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Załącznik nr 8 do Standardów ochrony małoletnich w Technikum Kreatywnym z dnia 14 sierpnia 

2014 r.  

PROCEDURA REAGOWANIA W PRZYPADKU ZACHOWANIA TRUDNEGO, 

AGRESYWNEGO LUB PRZEMOCY ZE STRONY DZIECKA 

ZASADY POSTĘPOWANIA 

I. W przypadku zaobserwowania u dziecka przejawów wzmożonego napięcia, zdenerwowania lub 

trudności stwarzających prawdopodobieństwo wystąpienia zachowania trudnego, w tym agresywnego, 

autoagresywnego, zagrażającego sobie lub otoczeniu należy niezwłocznie podjąć działania, aby 

przeciwdziałać jego rozwinięciu, w tym należy podjąć z dzieckiem rozmowę uspokajającą, wyciszającą, 

o ile to możliwe, na neutralny temat (metoda przekierowania uwagi) lub inne oddziaływanie 

kojące/uspokajające.  

II. W sytuacji eskalacji zachowań trudnych, niepożądanych należy podjąć próbę ich wygaszenia, 

przerwania, adekwatnie do sytuacji, z uwzględnieniem rozpoznanego wcześniej ryzyka wystąpienia 

zachowań trudnych, agresywnych, autoagresywnych oraz ustalonych i stosowanych u dzieci 

indywidualnych strategii proaktywnych lub nieawersyjnych strategii reaktywnych. 

III. Jeżeli podjęte czynności w danej sytuacji nie przynoszą efektów i następuje eskalacja zachowań 

trudnych, agresywnych, autoagresywnych należy poinformować osoby wskazane do podejmowania 

procedury interwencyjnej lub inne osoby z pracowników, które znajdują się w pobliżu, z prośbą o 

pomoc; osoby te niezwłocznie informują osoby decyzyjne lub specjalistów i udzielają wsparcia w danej 

sytuacji. 

IV. Następnie, w przypadku wystąpienia bardzo agresywnego zachowania, którego nie można 

powstrzymać i stwarza ono zagrożenie dla zdrowia i życia własnego i innych osób, należy niezwłocznie, 

jeżeli jest taka konieczność, udzielić pierwszej pomocy przedmedycznej, wezwać pogotowie ratunkowe 

lub policję, a następnie powiadomić opiekunów dziecka - w tej sytuacji można, jeśli jest to niezbędne, 

możliwe i bezpieczne dla każdego uczestnika zdarzenia, zastosować jak najmniej inwazyjną formę 

przerwania aktu agresji.  

Należy zadbać o bezpieczeństwo każdego uczestnika zdarzenia, w tym świadków. 

V. Jeżeli okoliczności zdarzenia na to pozwolą – niezwłocznie - osoba wskazana w procedurze 

interwencyjnej podejmuje rozmowę stwarzającą dziecku możliwość wypowiedzenia się, 

przedstawienia swojego zdania/opinii w celu ustalenia przyczyn i okoliczności zdarzenia; w trakcie 

rozmowy z dzieckiem, o ile nie zakłóci to jej przebiegu, należy zanotować istotne informacje; po 

zakończeniu rozmowy sporządza się notatkę z uwzględnieniem całego zdarzenia i przekazanych 

informacji od świadków zdarzenia, o sytuacji należy poinformować opiekunów. 

VI. Do momentu uzyskania pewności, że sytuacja została zażegnana, a zachowanie trudne ustąpiło, nie 

wolno pozostawić dziecka samemu sobie, tzn. „stracić go z pola widzenia”;  

Należy zadbać o bezpieczeństwo wszystkich uczestników zdarzenia, świadków i udzielić im wsparcia, 

np. pomocy psychologiczno-pedagogicznej.          

SZCZEGÓLNE WARUNKI ROZMOWY INTERWENCYJNEJ  

I. Rozmowa powinna być przeprowadzona bez presji czasu, pospieszania dziecka oraz powinna być 

dostosowana do potrzeb i możliwości dziecka; miejsce jej przeprowadzenia winno uwzględniać m.in. 
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specyfikę odbioru i przetwarzania bodźców sensorycznych przez dziecko; należy wziąć pod uwagę język 

i sposoby komunikacji dziecka. 

II. Osoba prowadząca rozmowę winna znać sposoby regulacji emocji przez dziecko (np. 

stimowanie/zachowania autostymulujące) oraz mieć wiedzę, czy u dziecka występują zachowania 

trudne (np. zachowania agresywne, autoagresywne). 

III. Podczas rozmowy trzeba pozwolić dziecku na swobodną wypowiedź, w tym ujawnienie obaw, nie 

przerywać, nie krytykować, nie uzupełniać wypowiedzi własnymi domysłami, nie komentować treści 

przekazywanych przez dziecko, nie minimalizować znaczenia tego, co się wydarzyło.  

IV. Rozmowa powinna przebiegać w spokojnej atmosferze; po jej zakończeniu dziecko winno zostać 

objęte adekwatnym wsparciem do czasu ustabilizowania sytuacji i wyciszenia zachowania - nie wolno 

pozostawić dziecka samemu sobie, „stracić z pola widzenia” do momentu uzyskania pewności, że 

sytuacja jest ustabilizowana. 

WSKAZANIA DLA PRACOWNIKÓW  

I. Zapoznanie się z w/w procedurą reagowania w przypadku zachowania trudnego, agresywnego lub 

przemocy ze strony dziecka, zadaniami i procesem realizowania w przypadku jej podjęcia.  

II. Współpraca z osobą wyznaczoną do podejmowania procedury interwencji w szkole, stosowanie się 

do jej poleceń w trakcie zdarzenia; 

III. Dysponowanie numerami osób odpowiedzialnych za podejmowanie interwencji w szkole, osób 

decyzyjnych.  

IV. Systematyczne doskonalenie kompetencji i umiejętności w zakresie niezbędnym do podejmowania 

działań określonych w w/w procedurze. 


